¹ Pfingsten fiel auf den 26. Mai.

² Der hl. Vincenz Ferreri, der mit seinem Bruder Bonifaz lange treu zu Benedikt stand. Quétif-Echard (SS. ord. praed. I, 764. 766) glauben, er habe an der Curie die Stellung des magister s. palatii innegehabt. Doch wird er in mehreren Actenstückchen dem magister s. palatii entgegengestellt und nur als Beichtvater Benedikts bezeichnet. In diese Stellung gelangte er bereits, als Peter von Luna noch als Legat in Spanien weilte. Es hatte nämlich der Heilige, durch Nicolaus Eymerich mit einem Inquisitionsprocesse bedroht, beim Legaten Schutz gesucht; vgl. Martène-Durand, Thesaurus novus anecdotorum, II, 1181 s. Ein Tractat Vincenz' de moderno scismate vom Jahre 1380 zu Gunsten Clemens' VII. s. in cod. 1470 der Pariser Nationalbibliothek.

mortem quam vellet cedere, et quod hoc faciendo peccaret mortaliter; quodque ipse erat certificatus, quod si rex Francie se subtraheret, rex Anglie, rex Romanorum et omnes principes Alamannie, rex Ungarie, dux Mediolanensis¹ et communitates Italie se subtraherent ab intruso 5 et etiam domini cardinales et reges Castelle et Aragonum et Navarre etc. se substraherent a domino nostro, et quod sic infallibiliter infra festum nativitatis haberetur vera unio; imposuitque falso domino nostro, quod erat perius, fautor scismatis ac etiam hereticus etc.

In qua congregatione fuit ordinatum, quod oppiniones singulorum 10 darentur in scriptis per cedulas, quibus datis sed non publicatis, rege existente infirmo et domino Aurelianensi² bone memorie absente, die dominica XXVII iulii fuit publicata subtractio obedientie in terris regi subiectis; de qua multi prelati et alii notabiles viri fuerunt mirati, cum tenerent communiter, quod oppinio maioris partis erat, quod subtractio 15 non erat facienda. — Deinde duo commissarii fuerunt destinati ad Villam (19^a) Novam prope Avignonem, videlicet Robertus Cordelerii et Tristanus de Bosco magistri requestarum domus regis³. Qui⁴ dominica die, que fuit dies prima septembbris, in Villa Nova prope Avignonem [predictam subtractionem publicaverunt], precipientes cunctis de do- 20 minio [dicti] regis tam clericis quam laicis sub gravibus penis, quod ab obedientia et servitio et curia domini nostri pape Benedicti recedenterent⁵. Cardinales etiam ad Villam Novam transierunt, ubi congregantes cives Avignonenses et cum eis consilio habito, predicti regis subtractioni adheserunt et⁶ ab obedientia pape se substraxerunt, septem exceptis, 25 quorum quinque intraverunt palatum cum domino nostro permansuri, et duo iverunt ad propria.

¹ Vgl. Douet-D'Arcq, Choix de pièces inédites, I, 206.

² Vgl. oben S. 422, Anm. 4.

³ Va. *Robertus Cordeller et quidam vocatus Oliverius, qui se nominat Attribatensem prepositum*; die Gallia christiana macht Tristan de Bosc zum Bischof von Arras. Dagegen Bal. *Robertus Cordelerii legum doctor et Tristanus de Bosco praepositus ecclesiae Attribatensis de parlamento regis*.

⁴ Vgl. Baluze l. c. c. 1122.

⁵ Bal. und Va. fahren weiter: *Propter quod capellani, familiares, auditores et alii officiales de domo papae et curia recesserunt. Domini cardinales etiam ad Villam novam transierunt; ubi congregantes cives Avenionenses, wie oben.*

⁶ Bal. und Va. *et solemniter ab obedientia papae se substraxerunt et de rebellione fienda per cives*.

4. Die Belagerung des päpstlichen Palastes¹.

Denum dicti cardinales de rebellione fienda per cives Avinionenses et alios de comitatu Veneysini et terris pape ordinaverunt dominum

¹ Wie ich schon oben bemerkte, ist von den Chronisten vor allem der Mönch von St. Denis in seiner Eigenschaft als Reichshistoriograph zu berücksichtigen. Ich füge daher seinen Bericht hier an. *Chronique du religieux de Saint-Denys ed. Bellaguet, t. II, p. 652; lib. 19, c. 8:*

'Circa finem istius mensis septembris domini cardinales Avinionenses numero decem et septem regi Francie litteras transmiserunt continentes, quomodo subtractionem tocius obediencie factam pape per ecclesiam Gallicanam approbantes, ipsam rationabilem et iustum reputabant; item et quod similiter eamdem facere mens erat, ipsum deinceps hereticum et fautorem scismatis decernendo, quia in obstinatione manens ad unionem habendam in eccllesia sancta dei, viam cessionis, quam ante assumptionem eius sacramentis promiserat, repellebat et acceptare denegabat animo pertinaci. Eorum animos (*Benedictus*) litteris monitoriis frustra temptavit mutare; quapropter cardinalium Pampilonensis et Terasonensis, qui soli sibi astabant, usus consilio, eos persequi statuit. Sed cerciores effecti, quod ad hoc Arragonenses compatriotas evocabat, aufugientes Villam novam citra Rodanum, velut tutum refugium, pecierunt. Ex tunc qui occasione lucri papalem curiam frequentabant, a capite membra dividit monstrum reputantes, domino Benedicto vale dicto, ad sua beneficia sunt reversi.

Cives autem Avinionenses partem cardinalium fovere inceperunt et palacium papale consuluerunt obsidere. Ibi iam multi subsidiarii bellatores habebantur, qui civium reiteratos assultus pluries repulerunt. Quod cardinales videntes, dominum Iohannem dictum Le Maingre, fratrem maestri Francie Boussicaudi, in eorum evocaverunt auxilium. Qui cito mandato parens et multos stipendiarios francigenas secum dicens, palacium obsidione cingere maturavit. Propugnacula quoque lignea per gyrum construens, ibi armatos viros locavit, qui reiterantes assultus incessanter ingressus palacii observarent, ne auxiliarii vel bona aliqua pape nitterentur. Machinas etiam iacularias et obsidionalia instrumenta statuit in multis locis, que ponderosos et graves lapides emitentes, sepius in incertum, non solum officinas palaci, sed et forciora et secreciora loca pape, voltata etiam possent confringere. Cives etiam cum celtibus et fossoriis nonnullis locis muros suffudentes palacii, illos trabibus ligneis appodiaverunt, ut si cum combustilibus ignis apponeretur, ad terram prosterrentur. Per patentes quoque speculas cum quadam die ignem grecum proiecissent, inunctionem lignorum pro biennio preparatam penitus consumperunt, in dampnum maximum pape, cum ligna in hiis partibus cara, quin carissima sint.

Quamdiu ibidem mansit miles prefatus Boussicaudus, multas inedias papa percessus est. Cibi quoque recentes, quibus uti consueverat, sibi mitti non poterant. Ad tantam quoque necessitatem perductus est, quod deficientibus

Gaufridum Lemengre¹ militem cum gentibus armorum pro custodia, ut dicebant, dictarum civitatis et terrarum a[d] sua stipendia receperunt.

Qui accessit ad quoddam castrum suum de Borbono² prope Avignonem, deinde ad civitatem cum suis gentibus armorum profecturus. Ad 5 quem quidam de cardinalibus³ de Villanova accessit et cum eo colloquio⁴ habito rediit; gentesque dicti militis infra duos vel tres dies sequentes Petrum Vimineti (?)⁵ licentiatum in decretis, abbatem sancti Ysidorii, regentem comitatum Venaysini⁶, familiarem pape, qui ad visitandum quedam castra per eum missus fuerat et ad eum redibat, nichil 10 tale suspicantem crudeliter interfecerunt.

lignis, multa tuguria palacii discooperiri oportuit, ut inde comedibilis coquerentur. Continuando assultus, palacium multum dampnificatum est; multi quoque hinc inde graviter vulnerati sunt. Sed tandem illud cepisset, ut vulgo referebatur, prenominatus miles, pappa et palatinis ad ultimam necessitatem redactis, nisi casus supervenisset hic narrandus. — Cum enim ingredi palacium multi hinc inde temptarent, trincta fuerunt numero, qui per conductum, per quem coquine immundicie emittebantur, introierunt successive; sed cum temptarent ulterius progredi, ab introrsum manentibus, qui continuas vigilias exsolvebant, capiuntur; unde ne occiderentur, assultus lencius solito peracti sunt.

Dampna ista atque graves molestias, quas longum esset narrare, diu papa et fere per quinquennium pertulit pacienter, nec aliqualiter usus fuit contra quemquam gladio spirituali; nam sciebat non a cunctis lilia differentibus istas iniquitates procedere, cum multi illas dampnarent, sibi favorabiliter adherendo.

¹ Bal. und Av. et quendam militem vocatum Bussicaldum cum.

² Für Bolbona, jetzt Boulbon, südlich von Avignon zwischen Barbentane und Tarascon; vgl. unten S. 429.

³ Va. quidam cardinalis. ⁴ Va. secreto colloquio.

⁵ Darnach ist Cottier (Notes historiques concernant les recteurs du ci-devant Comté-Venaissin. Carpentras 1806, p. 101—103) zu ergänzen und zu berichtigten. Nach ihm war Peter de Viminetto, Mönch von St. Victor bei Marseille und Prior von Châteauneuf-de-Lovezan in der Diözese Rodez, bereits vor 1396 Stellvertreter von drei Rectores des Comtats (Heinrich de Séneri, Odon de Villars und Pons de Langeac); im Jahre 1396 soll sodann Gaston de Montecatino und im Sommer 1397 Anton de Luna im Rectorate gefolgt sein. Nach obiger Stelle wäre also Peter de Viminetto Stellvertreter Antons gewesen. Die Cardinale bestellten während der Belagerung Johann de Alzerino als Rector im Namen der römischen Curie und des Cardinalscollegs: vgl. S. 104.

⁶ Va. rediit predictusque miles statim per gentes suas quendam abbatem regentem comitatum Venaysini familiarem.

Postea cives Avignonenses palacium episcopale, ecclesiam beate Marie de Dognis in roca et graneria pape occuparunt et gentibus munerunt et unum scutiferum familiarem pape, qui claves¹ civitatis custodiebat, ceperunt et claves abstulerunt. Et deinde quidam familiares cardinalium ad hospitium², ubi bulla tenebatur, venientes, per violenciam bullatorem³ cum bulla pape ad Villamnovam secum duxerunt et bullam cardinalibus tradiderunt. Et diversi de familia pape et aliqui alii de natione Yspanie maletractati, vulnerati et bonis suis spoliati fuerunt et incarceratedi. Et etiam pape et hiis, qui cum eo in palatio remanserant inclusi, victualia denegata et aditus ad papam per can-¹⁰ cellos et alias munitiones prohibitus, gentibus armorum in magna copia⁴ per stationes dispositis in circuitu palatii. Eodem tempore cardinalis de Novocastro, qui in Villa Nova per cardinales fuit in Avinione capitaneus ordinatus, et (19^b) die lune XVI eiusdem mensis per civitatem publice supra equum, indutus de rubeo, sine roqueto, accinctus gladio 15 cum baculo in manu equitavit cum gentibus armorum, concitando populum ad rebellionem, cunctis clamantibus: *Vivat sanctum collegium et civitas Avignonensis*⁵.

Deinde predictus Gaufredus Lemengre⁶ cum illis de Avinione turrim, que est supra pontem, quam familiares pape custodiebant⁷ expugnave-²⁰ runt et igne comburentes ianuas cum minis, ballistis et bombardis⁸ durum insultum fecerunt, ita quod custodes non valentes resistere turrim civibus tradiderunt. Qua cum magna exultatione occupata, banderias suas in summitate eius erexerunt et palatum plus solito expugnaverunt⁹.

¹ Va. und Bal. *qui more solito claves*.

² Va. und Bal. *cardinalium intrantes civitatem et ad*.

³ Va. und Bal. *quendam bullatorem*.

⁴ Va. und Bal. *copia positis circumquaque. Et die lunae XVI eiusdem mensis cardinalis de Novocastro, qui in Villa Nova per cardinales fuerat in Arinione capitaneus deputatus [Va. Corr. ordinatus] et iam Avignonem intraverat et in palacio episcopali morabatur, equitavit per civitatem publice, supra equum, indutus de rubeo, sine roqueto et pallio, accinctus gladio, cum baculo in manu et habitu satis in honesto, concitans populum ad rebellionem, cunctis clamantibus: Vivat sacrum collegium et civitas Avignonensis, per plateas et loca publica discurrebat. — Deinde.*

⁵ Vgl. den Brief König Martins von Aragonien an die Cardinäle in Baluze l. c. I, 1316.

⁶ Bal. und Va. *Deinde praedictus Bussicaudus*.

⁷ Bal. und Va. *quidam familiaris papae custodiebat*.

⁸ Va. und Bal. *bombardis taliter artaverunt, quod custodes non valentes resistere de licentia pape turrim civibus tradiderunt*.

⁹ Va. und Bal. *expugnaverunt} infestaverunt*.

Die vero sancti Michaelis¹, que fuit dominica, predictus cardinalis de Novocastro cum bombardis palatum apostolicum fortiter expugnavit² et fecit per alios³ expugnari. Contigit autem, quod quedam fragmenta lapidis excussi per bombardam dominum nostrum percuserunt in spatula, 5 nulla tamen ei per dei gratiam lesionem illata. Ipse autem dominus noster ob reverentiam sancti Michaelis mandavit illis de palatio, quod illa die sustinerent impetum inimicorum, nichil eis nocentes et quod ab impugnatione cessarent. Dictus vero cardinalis de Novocastro infra V vel sex dies post expiravit.

10 Deinde cardinales et Avinionenses duas magnas machinas ex utroque latere palacii erexerunt, que lapides grossos prohiebant contra palatum. Cum quibus et magnis bombardis, sagittis, lapidibus et diversorum generum machinis, multis diebus et noctibus palatum expugnaverunt; in tribus vel quatuor aut pluribus partibus facientes minas 15 subitus turres et murum, per quas credebant turres et murum palatii in diversis partibus diruturos⁴. Quibus gentes domini nostri resistebant, ut melius poterant, cum bombardis, balistis et aliis generibus armorum se defendendo.

Die vero XXIIII octobris data hincinde securitate per gentes do-
20 mini⁵ nostri ab una parte et cardinales, qui erant ab extra ac predictum Gaufridum⁶ eorum capitaneum ex altera, exiverunt extra palacium ad colloquium super tractatu concordie cardinales Pampilonensis, de Boyl et de sancto Adriano cum aliis tribus de cardinalibus, qui erant ab extra. Qui⁷ cum minime concordassent et predicti cardinales vellent

¹ Am 29. September. ² Va. und Bal. expugnavit] infestavit.

³ Bal. und Va. fecit per Bussicaldum et alios infestari. Et quidam lapilli excussi ex lapide bombardae, misso ex palatio parvo, ubi cardinalis morabatur, papam percusserunt. Die vero martis, prima octobris praedictus cardinalis divino, ut creditur, iudicio glandulis et carbunculis percussus et factus quasi insensibilis, die veneris, quae fuit sexta a die s. Michaelis, vitam, utinam saltem corporalem, perdidit. — Deinde duae magnae machinae ex utroque latere palatii fuerunt erectae.

⁴ Va. und Bal. ruituros.

⁵ Va. und Bal. securitate per papam et ipsos, qui cum eo erant ab una parte.

⁶ Bal. und Va. hier wie überall statt Gaufridus: Bussicaldus.

⁷ In Va. bemerkte der Cardinal von Pamplona zu minime concordassent am Rande: 'Attende'. Ferner unterstrich er incontinenti und schrieb darüber: 'circa medianam noctem cum vero maximo (?) . . .' Zwischen qui eos miserat und fuerunt ein Zeichen und hierzu am Rand: ' . . . (?) et in crastino de mane convenire condixerint in eodem loco.' Endlich bemerkte er zu ad castrum suum missi am Rand: 'Duo tantum, nam tertium secum retinuit videlicet dominum de Boyl'.

redire ad papam, qui eos miserat, fuerunt per d[ictum] Gaufridum (20*) capti et¹ duo ex ipsis ad castrum suum de Borbono missi et ibidem captivi detenti et postea redempti.

Die vero sabbati XXVI eiusdem mensis magister portuum² et Ricardus miles socius dicti Gaufridi et alii fere LX homines armorum³ per cloquas coquine⁴ intraverunt infra palatum in coquina et quasi divino miraculo impediti ibidem, fere⁵ omnes capti sunt, sine lesione notabili illorum de palatio; et deinde per dictum Gaufridum et illos de civitate fuit diutius palatum expugnatum. Sed illi de palatio viriliter restiterunt; et apposito igne in minis nichil per gratiam dei ruit de 10 muris palatii, sed eas illi, qui⁶ erant de palatio, custodierunt et, prout eis videbatur, obstruxerunt⁷.

Illi autem, qui palatum expugnabant, videntes se frustrari spe sua, propter perditionem minarum et captionem predictorum, tandem intraverunt tractatum. Et fuit conventum ex utraque parte, quod ab 15 expugnationibus cessaretur. Et facta treuga inter partes, qua durante nichil ab utraque parte debebat innovari. Sed treuga non obstante fecerunt cancellos circa palatum, ita ut nullus posset ingredi palatum vel exire sine licentia cardinalium et civium; nec patiebantur durantibus treugis, quod aliqua victualia inferrentur in palatio. 20

Et sciendum, quod durante tempore obsidionis multi de illis, qui erant intra palatum mortui fuerunt, aliqui vulneribus, aliqui infirmitate propter defectum victualium et medicinarum, que pro talibus vulneribus et infirmitatibus erant necessaria, que petita eis crudeliter denegabantur.

5. Vermittlungsversuche des Königs von Aragonien und des Herzogs 25 von Orleans.

Medio⁷ autem tempore ambaxiatores regis Aragonum, qui in Avinione cum cardinalibus nichil super concordia potuerant proficere, scien-

¹ Va. und Bal. *capti et incontinenti ad castrum.*

² Bal. *magister portuum pro rege Francorum et Ricardus.*

³ Va. und Bal. *armorum per unum magnum alveum intraverunt palatum.*

⁴ Va. und Bal. fehlt *fere.* ⁵ Av. *que.*

⁶ Bal. und Va. fahren fort: *Et tandem conventum fuit inter eos, qui erant ab extra et intra, quod ab expugnationibus cessaretur. — Et sciendum. . . .*

⁷ Der folgende Abschnitt bis: *Ita est responsio domini regis* lautet in Baluze I. c. c. 1125 und Va. f. 204^a: ‘Et post fere per quatuor menses deficitibus victualibus, illis, qui erant ab intus spes remedii cuiuscunquam desperauit. Tandem aliqui amici, consanguinei, et servitores domini nostri papae de ipsis anxietate et angustia ac tribulatione condolentes, eumque ab eis liberari cupientes, cum certo apparatu galerae et vasorum aliorum per mare iuxta

tes quod pape et suis defficiebant victualia, Parisius iverunt ad providendum, quantum possent, predictis periculis, quibus papa cum suis notorie subiacebat. Qui non valentes aliter providere, reportaverunt pape cedulam per concilium regis Francie eis traditam, cuius tenor 5 sequitur in hunc modum:

Ista¹ est responsio domini regis Francie in *Martene-Durand, Amplissima collectio, VII, 638—640, n. 9, und Raynaldus ad an. 1399, n. 10.*
— Doch lautet der erste Abschnitt in den Acten wie in Raynaldus: Primo super quadam cedula per Benedictum alias electum in papam confecta 10 et signata et per ipsos Ambaxiatores dicto domino nostro regi presen-

Rhodanum venientes et Rhodanum intrare volentes, per plures dies vento et fortuna maris eis contrariantibus Rhodanum ipsum intrare non potuerunt. Tandem praedictis cessantibus intraverunt Rhodanum; sed propter defectum aquae Rhodani, quae erat multum diminuta, aliquae ex dictis galeis recedere habuerunt, et aliquae ex eis post plures dies usque ad Valobregam cum magna difficultate venerunt; et quia ulterius propter diminutionem dictae aquae ascendere non valuerunt, coacti sunt recedere.

Et post quatuor menses papa et ii, qui cum ipso sic obsessi in palatio remanserunt, sed ad ultimum deficientibus victualibus, spes remedii cuiuscunque deperit. Sed medio tempore ambaxiatores regis Aragonum, qui Parisius iverant ad obstandum, quantum possent, praedictis periculis, quibus papa cum suis notorie subiacebat, non valentes aliter providere, reportaverunt papae quandam cedula per consilium regis Franciae eis traditam, in qua continebatur inter cetera in effectu, quod super factis papae rex Franciae non intendebat ambaxiatoribus praedictis regis Aragonum respondere, sed proprios ambaxiatores ad regem Aragonum mitteret, qui sibi intentionem regis Franciae explicarent, et per Avignonem transirent; et si papa vellet pro bono unionis ecclesiae, intruso cedente, mortuo vel electo, papatui renuntiare, ad finem quod eligatur tertius unicus verus pastor etc., quo facto statim, ut ibi continebatur, unio ecclesiae haberetur et vellet a se gentem armigeram expellere, rex Franciae ipsum sub protectione sua regia reciperet, et cardinales ac cives Avignonenses ab omni via facti cessare faceret, et de securitate debita prideret. Quod si papa statim praedicta se facturum ambaxiatoribus regis Aragonum promitteret, sui ambaxiatores, cum essent Avinione, pro executione praedictorum ad ipsum intrarent, alias recta via in Aragoniam procederent, prout latius haec et alia in praedicta cedula continentur, cuius tenor sequitur sub hac forma:

In Va. bemerkte der Cardinal von Pamplona zu *ad Valobregam* am Rand: 'Non credo.' Ferner unterstrich er *XVIII milia francorum solverant*, und schrieb dazu: 'XI milia scutorum coacti fuerant solvere.' Eudlich fehlt daselbst der Schluss: *Cuius tenor etc.* und folgt sogleich: *Quod cum pape innotuit*, s. S. 431, Z. 8.

¹ Die folgenden Abschnitte stiinmen mit Baluze l. c. c. 1126 bis zum Abschnitt: *Et post papa ambaxiatores unten S. 432, Anm. 7.*

tata et aliquibus aliis (20^b) pacem et unionem ecclesie tangentibus dominus rex Francorum predictus suos ambaxiatores solennes ad dictum dominum regem Aragonum iam mittere disposuit, qui ad plenum de intentione sua ipsum super pace et unione ecclesie ulterius prosequenda informabunt. — Nr. 8 endet wie in beiden Drucken: tres 5 vel quatuor dies. — (21^b) Et lectis ipsis capitulis et cedula de verbo ad verbum etc.

Quod cum pape innotuit et in tam gravi articulo constitutos se et suos vidit, assistentium inductus¹ consilio, ut non solum sibi et suis, sed futuris ecclesie periculis et erroribus provideret, predictis annuit. 10 Iam enim deficiente vino et aliis virtualibus totaliter solo pane cum leguminibus, aqua et aceto infra palatum vescebantur.

Die veneris post pascha, que fuit quarta aprilis ambaxiatores regis Francie, videlicet abbas Sancti Michaelis in Periculo Maris, Guillermus de Tinonvila miles, Egidius de Campis in theologia magister, qui de 15 Parisius venerunt, palatum intraverunt² et domino nostro pape prefato dictam capitulo cedulam presentarunt et papam, ut predicta capitula, sicut predixerat, firmaret, ex parte regis requisiverunt. Quod papa se facturum respondit, si sibi et suis salvaguardia regis et securitas sufficiens traderetur³. — Cuius responsio in sui (!) forma sequitur sub 20 hiis verbis:

Benedictus episc. s. s. dei. — Cum nuper dilecti filii in Martène-Durand l. c. 636—638, und Baluze l. c. 1127—1129; endet (22^a): nos huic cedula propria manu subscrivimus; super quo certa capitula firmata fuerunt.

25

Voluerunt tamen, quod redditis pape cardinalibus Pampilonensi et sancti Adriani, qui iam pro sua redēptione XVIII^m francorum solverant Gaufrido suprānominato et bonis suis depredati fuerant, papa statim sine quacunque redēptione magistrum portuum et Ricardum militem et alios capitaneos et gentes armorum de societate et familia predicti 30 Gaufridi, qui capti infra palatum tenebantur, libere dimitteret; et gentes, que cum ipso infra palatum erant cum suis armis abiceret. Quod statim fuit executioni mandatum⁴. Et papa cum tribus cardinalibus et paucis aliis infra palatum remanserunt. Quibus ex tunc fuerunt,

¹ So Va. und Bal.; Av. *in dicto*.

² Va. und Bal. *intraverunt et papam, ut premissa capitula, sicut predixerat, firmaret, ex parte regis requisiverunt; quod papa se*

³ Va. *traderetur, super quo certa capitula firmata fuerunt. Voluerunt tamen*.

⁴ Die Eide, welche die im Palaste verbleibenden und die aus ihm abziehenden Truppen und Diener abzulegen hatten, s. in Martène-Durand, l. c. VII, 650—656.

ut plurimum victualia¹ dietenus pro centum personis tantum (22^b) administrata. Et quando non faciebat dominus noster secundum voluntatem cardinalium, restringebant sibi victualia cum comminatione de ulterius non dando.

5 Predicti tamen cardinales Pampelonensis et sancti Adriani², postquam pape se presentarunt, non fuerunt permissi continue infra palatium remanere, sed infra civitatem in suis hospitiis residerunt. Qui raro permittebantur papam videre, nisi quando predictis cardinalibus et civibus pro eorum negotiis utile videbatur.

10 Quod cum predictus cardinalis sancti Adriani, qui raro permittebatur exire hospitium nec papam poterat visitare, dolenter attenderet nec tam gravem artationem contra libertatem eis promissam equo animo ferre posset, temptavit secrete in Aragoniam fugere et sub dissimulato habitu, quando³ pergebat ad villam de Aquis Mortuis⁴, cognitus est 15 per Robertum Cordelerii supranominatum⁵, in turri eiusdem ville gravi carcere mancipatus, per dies aliquos⁶ detenus, ubi gravem infirmitatem incurrit. Vocaboque medico pro eius cura et dicente, quod in carcere illo scalido curari non poterat, ymo proculdubio moreretur, si non transferetur ad aliam domum bene dispositam; quod predictus Cordelerius 20 facere negavit omnino; ex quo post paucos dies predictus reverendissimus pater cum magna devotione et patientia, sicut in vita pie et fideliter vixerat, sacramentis ecclesie devote perceptis sub recta fide et unione sancte matris ecclesie et obedientia vicarii Ihesu Christi, pro quibus mortem corporalem sustinere voluit, animam Christo redditit, in 25 celis eterne vite gloriam acquisivit.

Et⁷ postquam papa omnia, que pro tunc fuerant ab eo petita,

¹ Bal. und Va. *victualia administrata, licet quandoque fuerint denegata.*

Praedicti tamen.

² Va. fehlt *et s. Adriani.* ³ Va. *quandoj quo.*

⁴ Vgl. Di Pietro, *Histoire d'Aiguesmortes* p. 173 s.

⁵ Va. fehlt *supranominatum.*

⁶ In Va. ist für *aliquos* eine Lücke gelassen.

⁷ Das Folgende lautet in Baluze l. c. c. 1130 und Va. fol. 205*: 'Et post papa ambaxiatores regis Franciae multotiens requisivit, ut sibi de salvoconducto et sufficienti securitate, sicut promiserant, providerent. Quod facere noluerunt; sed facto verbo cardinalibus et civibus Avignonensibus, quod papae securitatem tradenter, ante ipsam habitam in Franciam redierunt, quae mediantibus ambaxiatoribus regis Aragonum, qui in Avinione remanserunt, a cardinalibus praesentibus, uno excepto, habita fuit, quoisque de Francia eis aliud mandaretur. Cives autem eam negaverunt. Papa autem misit in Franciam ad tentandum, si in praedictis poterit aliquod remedium conveniens adhiberi.'

realiter implevit, requisivit ambaxiatores regis Francie multotiens, ut sibi de salvoconductu et sufficienti securitate, sicut promiserant, providerent; quod non potuit obtinere, quoniam cardinales, qui materiam istam conducebant, ad hoc solum tendebant, quod gardiatores in capitulis per ambaxiatores regis Francie portatis haberent palatium in sua 5 potestate. Quod papa facere renuit¹, quia fuit avisatus per unum ex dictis cardinalibus, quod aliqui ex cardinalibus se iactaverunt, quod si gardiatores predicti haberent gardiam, ut erat ordinatum (23^a), quod mundus esset exoneratus de papa infra XV dies. Prefati vero ambaxiatores nulla prestita salvaguardia in Franciam redierunt. 10

Post quorum recessum mediantibus ambaxiatoribus regis Aragonum cardinales presentes, uno excepto, securitatem dederunt², quo usque de Francia eis aliud mandaretur. Cives autem Avignonenses illam negaverunt³. Et tunc papa misit in Franciam ad temptandum, si in premissis posset aliquod remedium conveniens inveniri. 15

Premisis penditibus⁴ dicti cardinales miserunt tres ex eis, vide-licet Penestrinum, de Tureyo et de Saluciis Parisius ad regem et dominos et requisiverunt, quod ambaxiatores ex parte regis irent ad reges, qui se non substraxerant et ad principes et communites Alamannie et Italie. Et illud obtinuerunt, sed ad id nullum potuerunt inducere. 20 Deinde requisiuerunt, quod fructus prelaturarum vacatarum in regno eis assignarentur pro facto prosecutionis unionis, posito ibi uno administratore, et omnes proventus pertinentes ad cameram apostolicam, et quod etiam ipsi haberent collationem beneficiorum reservatorum. Et ista non potuerunt obtinere. 25

Premisis penditibus, cum dominus Aurelianensis bone memorie laboraret super facto salvaguardie regie, de qua supra, fuit sibi sugestum per aliquos, quod si dominus noster papa vellet dare ad partem

Et in isto statu sunt de praesenti negotia sanctae matris ecclesiae, sicut fide digna eorum, qui sciebant, relatione percepit. Quibus Christus providere dignetur, cuius sponsa sacrosanta mater ecclesia tam periculose vexatur, et fides catholica, nisi cito providerit naufragatur.' — Hier endet die von Baluze abgedruckte Redaction der Pariser und der vaticanischen Handschrift. In dieser letzteren bemerkt der Cardinal von Pampelona am Schluss: 'Hic postea de innovatis (?) et de modo . . . '

¹ S. Martène-Durand l. c. VII, 641 s.

² Vgl. Martène-Durand l. c. VII, 644 s., 671 s.

³ S. Martène-Durand l. c. VII, 647, wo sich eine von der Stadt ausgestellte securitas findet, welche mit der securitas der Cardinale in Datum und Inhalt übereinstimmt.

⁴ Vgl. Chronica Karoli VI. l. c. II, 676; l. 19, c. 12 und III, 60; l. 23, c. 13.

instrumentum super articulis concernentibus viam cessionis, aliis articulis superius per eum firmatis omissis, rex et alii domini duces et etiam cardinales essent contenti, et cum hoc haberetur salvaguardia et etiam omnia attemptata cessarent, et haberetur bona pax et concordia.

5 Super quo dictus dominus dux, qui multum dolebat de istis, misit ad dominum nostrum papam priorem tunc Porteceli ordinis Cartusiensis et cantorem Baiocensem, qui supplicarunt ex parte [dicti domini] ducis eidem domino nostro, ut vellet concedere instrumentum de articulis predictis et dicto domino duci mittere. Quod idem dominus noster con-

10 cessit et dicto domino duci misit. Sed propter hoc dete[n]tio dicti domini nostri pape nec alia, que sibi fiebant, non fuerunt relaxata nec ammota. Quod dictus dominus dux videns, procuravit sibi committi per regem cum maxima difficultate salvamgardiam¹ ipsius domini nostri pape et ad eius executionem (23^b) deputavit dominos Robertum de Braca-

15 monte et Guillermum de Medulione milites, quos ob hanc causam misit Avinonem. Sed non fuit eis custodia dicti domini nostri pape permissa, nec salvamgardiam executioni mandare potuerunt.

Tenor autem instrumenti² per dominum nostrum papam traditi. sequitur sub hac forma:

20 In nomine domini, amen. — Per hoc publicum instrumentum cunctis pateat evidenter, quod sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo primo, indictione nona et mensis martii die tricesima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti divina providentia pape XIII^{mi} anno VII°, coram eodem domino nostro papa in palatio apostolico Avinonensi existente, presentibus

¹ Sie wurde von Douet-D'Arcq, Choix des pièces inédites I, 203 veröffentlicht und lautet: 'Karolus dei gracia Francorum rex universis presentes litteras inspecturis salutem. — Veritatis fidem firmiter attestantes, ad omnium noticiam deducimus et deduci volumus per presentes, quod nunquam Benedictum, ultimo in papam electum, ordinavimus neque mandavimus in carcere quoconque retrudi, includi nec aliquali stricta custodia coarctari neque contra eum guerram fieri nec insultus bellicos aliquales. Quinymo ipsum ad tuitiolum persone sue familiar[er] iunque et bonorum suorum suscepimus et posuimus in nostra salva gardia speciali et pro maiori sua securitate, sibi in gardia-torem deputavimus carissimum germanum nostrum Ludovicum ducem Aurelianensem, sicut per nostras patentes litteras super hoc sibi concessas, clare patet. — In quorum testimonium, nostrum presentibus litteris fecimus apponi sigillum. — Datum Parisius prima die augusti, anno domini millesimo CCCC^{mo} primo, et regni nostri vicesimo primo. Auf dem Bug: Per regem ad requestam domini ducis Aurelianensis et ipso presente. — I. de Sanctis.

² Vgl. Chronica Karoli VI. l. c. III, 96; l. 24, c. 6.

nobis notariis publicis et testibus infrascriptis, constituti personaliter venerabiles viri, religiosus frater Vincentius Ferraria prior domus Porteceli ordinis Cartusiensis Valentine diocesis et Iohannes de Costa legum doctor, cantor Baiocensis, ambaxiatores sive nuntii illustris principis domini Ludovici Aurelianensis, eidem domino nostro pape exposuerunt 5 verbo in effectu, quod cum dudum, videlicet de anno a nativitate domini millesimo trecentesimo nonagesimo nono, inductione septima, die vero decima mensis aprilis, pontificatus prefati domini nostri pape anno quarto, ipse dominus noster ad instantiam illustris principis domini Karoli regis Francorum quedam capitula concesset cum renuntiatione 10 quarumcunque protestationum, si que per ipsum facte forent, que contra predicta capitula vel [con]tentia in eis possent in aliquo derogare; quorum capitulorum tenor talis est:

Primo¹, quod propter reverentiam dei et salvationem gregis Christi Benedictus predictus vellet acceptare viam cessionis et promittere, quod 15 intruso cedente, mortuo vel electo, ipse renunciat papatu ad finem, quod eligatur tertius unicus verus pastor et vicarius Ihesu Christi. — Item quod ipse Benedictus teneatur promittere et promittit, quod ipse directe vel indirecte quoquivis modo non faciet nec procurabit aliquid, per quod unio ecclesie valeat retardari, nec via cessionis quomodolibet im- 20 pediri; et hoc etiam iurabunt (24^a) persone, que apud ipsum manebunt, quodque eidem Benedicto, si contrarium facere vellet, non consentient nec ei dabunt consilium aut favorem. — Item similiter promittat, quod quotiens expedierit, ipse ibit ad conventum seu congregationem, que fiet pro unione sancte matris ecclesie una cum illis, qui ad eundem 25 conventum seu congregationem predictos sunt vel erunt ordinati pro parte, que obedivit felicis recordationis domino Clementi pape VII^o et eidem Benedicto.

Quorum capitulorum tenorem, prout superius est insertus, predicti ambaxiatores sive nuntii, in quadam cedula papirea presentarunt et 30 ibidem legendum nobis notariis tradiderunt, concludentes, quod cum nunc prefatus rex pro utiliori prosecutione negotiorum ecclesie predictorum capitulorum concessionem indigeret, ipsum dominum nostrum papam requisiverunt et rogaverunt tam ex parte ipsius domini regis quam prefati domini Ludovici ducis Aurelianensis, quatenus pro bono et accele- 35 ratione unionis sancte matris ecclesie vellet de predictis capitulis et sua concessione cum renuntiatione quarumcunque protestationum, si que per ipsum facte forent, que contra predicta capitula vel contenta in eis possent in aliquo derogare, mandare confici et eis tradi unum duo et plura publicum instrumentum et publica instrumenta.

¹ Vgl. Martène-Durand, Amplissima collectio VII, 638—641.

Et lectis ibidem capitulis prescriptis de verbo ad verbum, prout superius continetur, memoratus dominus noster papa dixit, se prefata capitula alias concessisse et ad ea responsionem suam fecisse, prout in quadam cedula, quam nobis notariis tradidit et legi fecit, continetur. Et 5 ideo nolens, ut asseruit ab illa deviare, eandem responsionem etiam nunc omnino et sub eadem forma faciebat et fecit, ut sequitur, in hec verba:

Nos¹ Benedictus episcopus servus servorum dei, confidentes primo et principaliter in deo, cuius res agitur, quod ecclesiam suam, quam rexit in prosperis, in adversitate non deseret, sed inter fluctus sevientes 10 speciali providentia gubernabit; deinde post creatorem ad creaturem nos reffentes, quantum in homine licet confidere, etiam confidentes in predicti serenissimi regis Francorum excellentia, quod a preclarissimis et christianissimis progenitoribus exemplar animo impressum retineat protegendi ecclesiam (24^b), qui etiam in minoribus casibus se ei 15 devoutum exhibuit protectorem, quod tam in periculo [articulo, quantum] ad se pertinet, eam non velit opprimere [nec] permettit ruere vel incidere in errorem, sed erga ipsam fidem suam et devotionem catholici principis et erga nos, etsi indignum, verum Christi vicarium in terris, humanitatem et magnificentiam tanto regi convenientem ostendet, — 20 annuerimus dictis capitulis, prout etiam nunc in presentia ipsorum ambaxiaturum et notariorum et testium infrascriptorum assistentium annuimus, ipsaque capitula et omnia et singula contenta in eis scienter, voluntarie et spontanee acceptamus, firmamus et approbamus et bona fide promittimus tenere, facere et complere ac inviolabiliter observare: 25 et etiam faciemus per nostros, qui nobiscum manebunt in palatio, eadem capitula ac omnia et singula in eisdem capitulis designata teneri fieri, compleri et firmiter observari; renuntiantes expresse quibuscumque protestationibus, si que per nos facte fuerint, que contra premissa capitula vel contenta in eis possent in aliquo derogare. Pro quorum 30 omnium maiori firmitate nos huic cedule propria manu subscribimus in hunc modum:

Benedictus episcopus servus servorum dei predictis omnibus, ut supra continetur annuentes illa concedimus et firmamus et pro maiori firmitate nos huic cedule propria manu subscribimus.

35 De quibus omnibus et singulis prefatis dominus noster papa mandavit et prefati ambaxiatores sive nuntii requisiverunt fieri ac eis et cilibet volenti tradi unum, duo vel plura publicum instrumentum et publica instrumenta per nos notarios infrascriptos.

Acta fuerunt hec in camera turris palatii apostolici Avinionensis. 40 ubi dominus noster papa residebat, anno, indictione, die, mense et pon-

¹ Martene-Durand, Amplissima collectio, VII, 637.

tificatu, quibus supra; presentibus reverendissimo in Christo patre et domino Ferdinando basilice XII^m apostolorum presbitero cardinali et reverendis patribus dominis Francisco episcopo Ymolensi, Raymundo beate Marie de Rivipullo, Petro sancti Iohannis de Pinna, Bernardo sancte Marie de Rosis ordinis sancti Benedicti Vicensis, Oscensis et Gerundensis diocesum monasteriorum abbatibus et honorabilibus viris fratre Petro Marini magistro in sacra pagina, ordinis fratrum minorum provincie Aragonie ministro, fratre Ieronimo de [Ochon] camerario dicti monasterii Rivipulli¹, Ioanne Romani (25^a) canonico Barchinonensi et Francisco Ribalta magistro in artibus et medicina, prefati domini nostri 10 pape cubiculariis et phisico², testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Petrus Soriani clericus Segobricensis, publicus auctoritate apostolica notarius, supradictis omnibus et singulis, dum sic, ut premittitur, agerentur et fierent per prefatum dominum nostrum papam et 15 coram eo, una cum prenominatis testibus et infra scripto notario³ interfui et huic instrumento in hanc publicam formam redacto et per alium scripto signum meum consuetum apposui hic, me manu propria subscribendo, in fidem et testimonium premissorum omnium requisitus et rogatus.

20

Et ego Martinus Molinerii, presbiter Dertusensis diocesis, publicus apostolica auctoritate notarius, predictis omnibus et singulis, dum sic, ut premittitur, agerentur et fierent per dictum dominum nostrum papam etc. ut in proxima.'

Et paulo post dicti cardinales fecerunt capi et incacerari dominos 25 Franciscum de Cario legum doctorem, Augustinum de Volgueria licentiatum in utroque, priorem sancti Antonii in curia romana et N. Trenquerii licentiatum in legibus, Matheum Terrassa ac quosdam alios, imponentes eis, quod faciebant tractatus in villa, quod reduceretur ad manus dicti domini nostri pape. Quos fecerunt questionari usque ad 30 dissolutionem membrorum et deinde duos ex eis decollari et priorem et Trenquerii predictos per villam duci et vilissime tractari.

6. Verhandlungen Benedikts mit seinen Cardinalen.

Post hec dicti domini cardinales, scilicet Penestrinus et de Saluciis, redierunt ad Avinionem habitisque pluribus collocutionibus cum aliis 35

¹ Nic. Antonius, Bibliotheca hispana vetus². II, 208 und (de Villiers) Bibliotheca Carmelitana I, 653 machen ihn irrthümlich zu einem Carmeliten und schreiben ihm Acta Benedicti XIII. zu.

² Vgl. Marini, Archiatri pontificj. I, 112.

³ Zuerst *scriptis notariis*.

cardinalibus requisierunt intrare palacium; quod intraverunt. Qui proposuerunt, se venisse pro tractando bonum pacis et concordie inter dominum nostrum et dominos cardinales. Et fuit diutius ductus tractatus inter eos super ista materia, tunc per episcopum Oscensem¹ et priorem Porteceli² nunc dompnun Cartusie et cantorem Baiocensem nunc episcopum Mimatensem³, et finaliter non fuit tractatus conclusus; quoniam cardinales, saltem aliqui ex eis, tendebant simpliciter, quod quemcumque tractatum facerent, dominus noster semper remaneret inclusus, et ideo semper ducebant tractatum per fictiones et dilationes. Nam multotiens 10 continebat, quod concessa et concordata una die, in crastinum denegabant. Et dominus noster intendebat, quod per tractatum, quem ipse faceret cum eis, ipse reduceretur ad plenam libertatem suam.

(25^b) Istis pendentibus rex Ludovicus⁴ una cum fratre suo principe Tharentino intravit palatium; et ibidem existens informatus, qualiter 15 negotia se habuerant, statim restituit obedientiam Provincie domino nostro. In qua Provincia domina regina mater sua ad instantiam ambaxiatorum regis Francie fecerat, dicto rege existente in partibus Italie, subtractionem publicari⁵. Et deinde restitutione facta fuit per papam de regno Sicilie noviter investitus, et prestiti dicto domino nostro iuramentum fidelitatis et etiam fecit homagium ligium ad causam dicti regni in forma per predecessores suos consueta.

Post hec idem dominus noster papa videns, quod non poterat proficere cum cardinalibus et considerans pericula, in quibus ecclesia erat et quod maiora semper poterant venire, maxime si deus disponeret de 25 ipso existente in tali detentione, et errores et divisiones, qui exinde poterant sequi et sequerentur, disposuit omnino exire et se committere deo et exponere tanto periculo, sperans, quod postquam esset in libertate sua, reperiret meliorem et honestiorem tractatum cum dictis cardinalibus.

30 Hiis pendentibus dominus noster ad vitandum pericula et errores, qui ex sequentibus sequi poterant, duobus cardinalibus predictis Penestrino⁶ et de Saluciis, urgente conscientia, licet ex hoc videret sibi periculum imminere, intimavit crimina et penas et sententias, in quibus

¹ Johann de Bauphes 1393—1403.

² Vgl. oben S. 433.

³ Vgl. oben S. 433.

⁴ Ludwig II. von Anjou; dessen Revocationsschreiben vom 30. August 1402 in Martène-Durand, Thesaurus novus II, 1263.

⁵ Der betreffende Erlass in Martène-Durand, Amplissima collectio, VII, 602.

⁶ Vgl. hierzu das um eben diese Zeit abgefasste Gutachten dieses Cardinals in Martène-Durand, Thesaurus novus II, 1193 s., besonders c. 1198; ferner dessen in Paris am 30. November 1400 gehaltene Rede a. a. O. c. 1226 s.

inciderant, prout continetur in cedula inferius recitanda. Quibus auditis cardinales reputantes se per premissa gravatos per ministrum Castelle de ordine fratrum minorum, ambaxiatorum dicti regis, cum magnis combinationibus dominum nostrum requisierunt, quod premissa revocaret. Ipse vero dominus noster per dictum nuntium respondit, ut infra sequitur et constat per publicum instrumentum.

Benedictus episcopus servus servorum dei. — Nos tempore preterito, moti, ut tunc videbatur, ex aliquibus rationabilibus et verisimilibus causis, sub conniventia tolleravimus aliqua, que dubitamus, quod exinde sine divine maiestatis offensa ulterius non possemus sub dissimulatione transire; et videntes ex taciturnitate nostra forsitan vel ex affectata eorum ignorantia quam plures ruere in precipitum peccatorum et alios in id ipsum secum trahere; ne ergo a iusto iudice in extremo iudicio sanguis talium de nostris manibus requiratur, et ne de alienis delictis, qui de nostris deo in multis (26^a) obligamur, in laqueum obruamur, pro salute animarum, que supra omne desiderium insidet menti nostre, pro nunc notificamus et intimamus vobis ex certa scientia et plene informati in fundamento intentionis nostre, per vos simul vel in solidum caute et salubriter illis, quorum interest vel imposterum intererit, intimandum et notificandum, ista que sequuntur:

20

Primo, quod ista civitas Avinionensis cum suo territorio est ecclesiastico supposita interdicto, a quo nisi per summum pontificem non potest suspensi vel relaxari.

Secundo, quod penitentiarius maior et alii officiales pape vel romane ecclesie, etiam cardinales, precipe quorum officia tangunt pericula animalium, carent potestate dispensandi in quibuscumque gradibus consanguinitatis, affinitatis, iustitie, publice honestatis, cognationis necnon absolvendi a canone *Si quis suadente* et ab aliis casibus, de quibus ad papam qualitercumque in vita sua vel in morte est recurrentum, et alia qualibet potestate maxime circa directionem et utilitatem animarum ordinata, data vel concessa.

Tertio, quod omnes et quilibet, qui detinetis nos captos, inclusos vel impeditos a libertate nostra prestina (!), vel in hoc directe vel indirecte datis vel dant auxilium, consilium vel favorem vel quorum auctoritate, cooperatione, nomine, ordinatione, mandato aut ratificatione fit, estis 35 et sunt sententia excommunicationis maioris innodati, a qua nisi per nos minime absvolvi valetis vel possunt.

Quarto, quia alias publice audivimus, sicut et multi audierunt, quod si in isto statu deus vocaret nos ad aliam vitam, quod vos procederetis ad electionem successoris nostri; ex quibus, si cum determinato proposito dictum sit, et ita continget, posset sequi error peior priore et

multa alia inconvenientia, scandalum et pericula animarum; — ne nobis in hoc seculo vel in futuro imputetur, notificamus vobis et intimamus, ut supra, quod, si nos mori contigerit, vobis non reductis vere et cum effectu ad obedientiam nostram et per nos debite receptis, quod non 5 potestis eligere successorem nec habebitis potestatem eligendi active vel passive; et quod provisum est pro statu ecclesie in predictis et aliis, ita quod deus et mundus contentabuntur et nos habebunt merito (26^b) excusatos.

Sumus tamen parati, vos et alios debite venire volentes ad nostram 10 obedientiam, pacifice admittere et gratiore tractare.

Post cuius quidem cedula lectionem et publicationem prefati domini cardinales Penestrinus et de Saluciis de eadem et contentis in ea copiam petierunt, ut eis possent, ut dixerunt, respondere; et continuo dictus dominus cardinalis de Saluciis dixit, quod quantum ad unum in 15 dicta cedula contentum volebat statim respondere. Et dixit in effectu, quod captioni, detentioni seu inclusioni aut restrictioni domini nostri pape supradicti nec cancellorum clausure nunquam consenserat nec approbaverat nec dederat auxilium, consilium vel favorem nec modo consentiebat; ymo in Francia et alibi hoc idem dixerat, nec reputabat 20 se ex hoc excommunicationis vinculo innodatum, precipue quo ad deum; addens quod ad istum effectum daret nobis notariis cedulam, responsionem huiusmodi continentem et requisivit de hac sua responsione fieri publicum et publica instrumenta per nos notarios supra et infra scriptos. Et prefatus dominus cardinalis Penestrinus idem quasi in 25 effectu sicut [dictus dominus] de Saluciis dixerat et requisiverat, dixit et requisivit.

Et replicando dictus dominus noster papa in effectu dixit, quod ista non excusabant eos, cum convenienter in congregationibus et consiliis cum aliis cardinalibus interessent nec predictis se opponebant seu contadicebant, prout tenebantur. Et super hoc dictus dominus noster papa allegavit unam glosam Innocentii. — Et dicti domini cardinales responderunt, quod iam contradixerant expresse et quod intendebant etiam cum publico instrumento contradicere, requirentes de hoc prout supra publicum instrumentum.

35 Acta fuerunt hec anno, inductione, die, mense et pontificatu ac loco, quibus supra, presentibus reverendis in Christo patribus dominis Iohanne Oscensi, Raymundo Sarlatensi episcopis, domino Bonifacio priore generali ordinis Cartusiensis et venerabilibus et nobilibus viris Iohanne la Costa cantore Baiocensi, Petro Sancii de Calatavibio domino 40 de Petraalba Valentine diocesis et Guillermo de Medulione Vapincensis diocesis militibus, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et quia supra fit mensio (!), quod cardinales ex premissis (27^a) intimatis per dominum nostrum papam reputantes se gravatos, per dictum ministerum Castelle fecerunt presentari domino nostro pape certam capitulorum cedulam, inseritur hic tenor responsionis domini nostri pape cum insertione capitulorum oblatorum per dictum ministerum ex parte 5 dictorum cardinalium, qui dinoscitur esse talis:

Noviter per cardinales Avinione existentes, qui se ab obedientia pape substraxerunt, fuit tradita ministro fratrum minorum provincie Castelle quedam cedula seu scriptura, que incipit: *Hec que secuntur etc.* et finit: *animarum salutem*, in qua preter titulum sex capitula con-10 tinentur. Et quia dum per nuntium prefatum fuit pape ex parte cardinalium presentata, inter cetera eidem retulit multa verba curialia per ipsos cardinales sibi data de eorum bona intentione, quam se habere dicebant ad concordandum cum papa; prima facie, antequam eorum scripturam attentius perlegisset, presumpsit, quod propter intercessionem 15 et reverentiam tanti principis per suum prefatum nuntium ad pacifice conveniendum cum papa et ad eius obedientiam redeundum ipsos benigne et rationabiliter exortant[em], vellent secum mitius agere et de reductione sua rationabilius iam tractare; unde sperabat, quod vellent forte ad ipsius obedientiam redire vel saltem cancelllos tollere, sicut aliquando 20 dictum fuerat et tractatum; vel ipsum a captione, qua eum iniuste detinent, liberare. Iniuste utique, utpote in sua civitate, ad solum papam plenarie et insolidum pertinente, subditi capientes dominum, cardinales papam et christiani Christi vicarium et cancellis et seris firmatis munitione clavium et hominum armatorum sub stricta custodia, iam ultra 25 quadriennium sic continue recludentes, ut nec exitus sibi nec suis nec ceteris ingressus libere ad ipsum pateat, quod creditur a seculis inauditum. Predicta vero ex eo papa verisimilius presumebat, quia, saltem super premissis captione et detentione ipsius, non possint allegare timorem illustrissimi principis domini regis Francorum nec domi-30 norum de Francia, quem frequenter ad sui excusationem in ceteris allegarunt; cum expresse et (27^b) solenniter predicta et quecunque alia de facto contra papam attemptata prenominati rex et domini, ut eorum utamur vocabulo, desauouerunt, id est non laudando improbaverunt, ut est notarium et patet per eiusdem regis litteras et alias per publica 35 instrumenta.

Sed tandem prefata scriptura diligentius ponderata, omnis predicti boni spes merito excidit. Nam ipsius tenore perspecto, aliud quam prima facie crederetur apparuit, cum eorum intentio videatur diruptura preteriti tractatus concordie inter ipsos et papam, se excusando, per 40 consequens pape culpam imponere, ut patet in primis quatuor capitulis.

Et nunc etiam quedam, licet apparent rationabilia, tamen aliter inutilia, offerendo facta sua iustificare, ut patet in duobus ultimis capitulis. Et sic prefatum regem Castelle et ceteros contra papam subtiliter provocantes, a restitutione obedientie, quam ipsum regem de proximo factum extimant, suis persuasionibus retrahere et captionem pape et per consequens unionem ecclesie dilatare. Unde papa necessario cogitur, sine cuiuscunque offensione vel iniuria, pro vera informatione conscientie prefati illustrissimi principis, et si non omnia, saltem aliqua de contentis in cedula vel scriptura predicta breviter declarare. — Verum ut 10 cernentibus ipsam scripturam in sui forma facilius pateat, eiusdem cedula tenor sequitur et est talis:

Tenor cedula sive scripture cardinalium.

Hec que sequuntur post articulos scriptos et concordatos fuerunt concordata modis subsequentibus inter priorem Cartusie pro parte pape 15 ex parte una, et cardinales ex parte altera.

Primo, quia cardinales in isto pacis tractatu semper reservaverunt deliberationem et concordiam regis Francie et ad illam obtinendam infra certum tempus volebant et volunt laborare, papa post illum articulum concordatum petiit, ut post ipsum terminum in omnem eventum con-20 cordie habite vel non obtente, pax deduceretur ad effectum; et cardinales concedere noluerunt propter bonum unionis ecclesie consequendum et multas alias iustas considerationes. Finaliter dictus prior Cartusiensis retulit cardinalibus, quod papa descendebat ad istam novam (28*) petitionem et erat contentus, quod ille articulus transiret, prout erat scriptus 25 et concordatus absque eo, quod fieret aliqua promissio vel pactio illi articulo contraria vel adversa.

Item cum in articulis fuissest petitum, quod si qua dampna etc. fuissent data pape et suis, illa remitterentur pro bono pacis et concordie, ac papa removisset de articulis verbum *suis* et super hoc esset 30 alteratio, dictus prior ex parte pape dixit, quod *de suis* non poneret in scriptis, sed cum aliqui cardinales et cives et aliqui de comitatu ad ipsum ingredientur pro concordandis articulis, ipse verbo diceret, quod sua intentio erat et ita volebat facere observari, quod a suis dampna, si que forent irrogata, peti non possent, nec permitteret, quod 35 aliqui super hoc molestarentur vel inquietarentur quoquo modo. Et de hoc fuerunt cardinales contenti pro bono pacis et sperabant, quod cives et alii essent contenti.

Item cum pro parte cardinalium ad prosegnendum deliberationem et concordiam regis Francie peteretur terminus sex mensium a tempore 40 arrepti itineris computandorum, retulit prior antedictus, quod papa nobeat consentire nisi in termino quinque mensium a tempore firmati et

concordati tractatus, sed credebat dictus prior et ita videbatur sibi fiendum de sex mensibus; et si concordaretur in aliis, non dubitabat de concordia istius articuli.

Item cum ageretur, quod firmaretur iste tractatus et articuli concordati, post multas altercationes retulit dictus prior, quo papa pro 5 mitteret articulos ad effectum deducere bona fide et quod vicegerens camerarii vel alius de suo mandato speciali iuraret observare tractatum pacis et articulos antedictos. Et quod cardinales iurarent more prelatorum, prosequi articulos et servare iuxta illorum seriem et tenorem. Et de hoc cardinales erant et sunt contenti. 10

Item cum papa, ut dicitur, dominis cardinalibus Penestrino et de Saluciis aliqua intimasset, comminatus fuisse et protestationes aliquas fecisset die secunda ianuarii proxime preteriti et fuisse dictum priori, quod erat expediens, alia necessitate id non exposcente, ut illa pro bono pacis papa haberet pro non factis, prior respondit, quod sibi vide 15 batur et quod ita debebat fieri; et credebat, quod papa ita faceret, cum fuissent facta et innovata, tractatu pacis pendente. Et cum de hoc et aliis concordatis cum dicto priore expectaretur responsio et conclusio, prior ipse absque alia responsione recessit.

Et ista dicunt cardinales et intimant vobis domino episcopo Oscensi, 20 ministro Castelle ambaxiatori illustrissimi principis domini regis Castelle, et qui attento zelo dicti regis Castelle, quem habet ad unitatem et pacem ecclesie, multum potestis in hac materia, ut speratur, proficere, et etiam cantori Baiocensi, ad finem ut velitis scire in premissis pape intentionem et voluntatem. Quia si firmare velit papa articulos alias concordatos, 25 cardinales sunt parati illos firmare quantum ad prosecutionem dictorum articulorum iuxta illorum tenorem et ad prosecutionem ipsorum articulorum procedere et alias premissa (!) ad effectum deducere, quantum in eis erit; et quod per ipsos non stetit, stat neque stabit, quominus omnia 30 premissa et singula ad effectum debitum deducantur, ad honorem dei, utilitatem ecclesie et unionis prosequende ac animarum salutem.

Hic finit cedula sive scriptura cardinalium.

Que sequuntur verba sunt responsonis pape:

Et quia in materia tam alta et periculosa non mediocriter consernente (!) statum sancte matris ecclesie et totius fidei christiane, sicut alias sepe dictum fuit, debemus bona fide procedere, idcirco expedit in ea omnem obscuritatem, captionem, fraudem et errorem fugere ac vitare. Unde quia in titulo prediche scripture premittitur: *Hec, que sequuntur post articulos concordatos, fuerunt etc. inter priorem Cartusiensium pro 40 parte pape ex una parte et cardinales ex altera parte etc. nescitur, ad*

quem finem hoc asserunt cardinales, cum sit notum ipsismet et aliis, qui interfuerunt in isto tractatu, quod papa, etiam per eos requisitus, nunquam voluit pro parte sua alicui hoc factum committere. Nam cum ipse illos, cum quibus tractaturus erat, presentes haberet, non suberat 5 legitima ratio, qua maximam causam ecclesie per alterum, quam per se tractandam et concordandam committeret, contra doctrinam iurium et solitum morem ecclesie. Nec satis equum (29^a) videtur aut verisimile, quod [idem esset] tractator seu mediator inter partes contendentes, ut ipsi cardinales fatentur, et idem ipse esset pro parte altera. Ymo quod 10 plus est, post tractatum ruptum, dicto priore et sociis suis aliqua pape ex parte cardinalium moventibus, expresse ipse inhibuit, ne ex parte sua aliquid dicerent aut tractarent, sed si per se possent dictos cardinales reducere ad servandum, que inter eos fuerant concordata, ipse volebat et optabat cum ipsis bonam concordiam acceptare. Et hoc idem 15 tractatores procul dubio fatebantur.

Patet ergo cum ipsorum honore loquendo, quod prior Cartusiensium non pro parte pape, sed ut mediator cum ceteris, in premissis tractibus intervenit.

Sed iam veniendo ad capitula, que propositum, de quo agitur, 20 directe concernunt, quia in primi principio dicitur, quod cardinales in isto tractatu semper reservaverunt deliberationem et concordiam regis Francorum etc. — breviter respondeatur, quod si intelligunt, quantum ad ea, que eius honorem et suorum reductionem, concordiam et bonum favorem concernunt, papa hoc ipsum in principio dixit et voluit; et 25 quod post istud ab eo dictum cardinales pro honore, reductione, concordia et favore huiusmodi adiunixerunt, sine quacunque contradictione concessit. Si autem intelligunt, quod reservaverint deliberationi regis, utrum ipsi cardinales deberent summo pontifici Christi vicario obedire an non, papa non veretur fateri publice, se nolle nec voluisse intellectui 30 huiusmodi consentire, videlicet quod obedientia et fidelitas Christo in persona sui vicarii debite, cuiuscunque hominis, quantumcunque sublimis ac sibi et ecclesie quantacunque devotione devoti, subiciatur arbitrio, contra iura divina pariter et humana. Hoc enim nec honori regio convenire nec recte fidei concordare nec papam debere quomodolibet approbare. Proculdubio magnificus princeps intelliget, qui non approbabit in derogationem obedientie Christo debite, quod in proprio subito minime tolleraret, si obedientiam scilicet et fidelitatem sibi debitam diceret se prestitum vel negaturum ad arbitrium alterius principis cuiuscunque.